菏泽市兴创包装科技有限公司
年产120吨泡沫颗粒、30吨泡沫箱项目（一期）竣工环境保护验收意见
     2025年07月19日，召开菏泽市兴创包装科技有限公司年产120吨泡沫颗粒、30吨泡沫箱项目（一期）竣工环境保护验收会。会议成立验收组，由建设单位/验收监测报告编制单位--菏泽市兴创包装科技有限公司、监测单位--山东修瑞德质量检测技术有限公司等单位的代表及2名特邀专家共同组成。
验收组听取了建设单位关于本项目基本情况以及验收监测报告内容的介绍，结合现场勘查，对照《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》，依照国家有关法律、法规、建设项目竣工环境保护验收技术规范、本项目环境影响报告表和审批部门审批等要求，经认真讨论和查阅资料，形成验收意见如下：
一、工程建设基本情况

（一）建设地点、规模、主要建设内容

项目名称：年产120吨泡沫颗粒、30吨泡沫箱项目（一期）
建设单位：菏泽市兴创包装科技有限公司
建设地点：山东省菏泽市定陶区张湾镇窑厂工业园13号车间。
建设性质：新建

建设内容：年产120吨泡沫颗粒、30吨泡沫箱项目（一期）主要建设年产 120 吨泡沫颗粒生产线及配套的环保设施，产品为泡沫颗粒，项目建成后可实现年产120吨泡沫颗粒生产规模。

（二）建设过程及环保审批情况
2025年1月菏泽市兴创包装科技有限公司委托山东国润环境科技有限公司编制《菏泽市兴创包装科技有限公司年产120吨泡沫颗粒、30吨泡沫箱项目环境影响报告表》，该项目于2025年4月17日取得《菏泽市兴创包装科技有限公司年产120吨泡沫颗粒、30吨泡沫箱项目环境影响报告表的批复》（定环审[2025]8号）。
（三）投资情况
一期项目实际投资100万元，其中环保投资10万元，占总投资的10%。
（四）验收范围

本次验收范围为年产120吨泡沫颗粒建设内容及配套的环保设施。
二、工程变动情况

1、与环评报告和批复比对，变动情况如下：

根据项目环评文件，原设计生产规模为年生产120吨泡沫颗粒及30吨泡沫箱，配套年工作时间300天、每日8小时（合计2400小时/年），该时间规划基于 “泡沫颗粒+泡沫箱” 复合产品线的协同生产需求。本次验收范围为一期项目，实际建设内容仅包含年产120吨泡沫颗粒生产线，不涉及泡沫箱生产环节。

建设单位结合泡沫颗粒单一产品线的工艺特性，缩短设备空转时间、精简生产线联动流程，经设备调试实测，单班次生产耗时可由原设计的8小时压缩至6小时，且单位时间产量稳定达标。据此核算，一期项目年工作时间可调整为1800小时（年300天），完全满足年产120吨泡沫颗粒的产能要求。其余建设内容与环评一致。
三、环境保护设施建设情况

（一）废气

发泡、熟化工序产生的废气经集气罩收集后，经二级活性炭吸附装置处理，再通过15m高DA001排气筒排放；天然气锅炉采用低氮燃烧技术，产生的燃烧废气由15m高DA002排气筒排放。

（二）废水

废水主要为生活污水和锅炉定期排污水。其中生活污水经化粪池预处理后，由环卫工人定期清运；锅炉定期排污水用于厕所冲厕和厂区道路喷洒。

（三）噪声

本项目通过采取选用低噪声设备，生产设备在车间内合理布局，采用基础减震、厂房隔音等将噪措施。
（四）固体废物

本项目产生的固体废物主要为生活垃圾、不合格产品、废包装材料、废机油、废机油桶、废活性炭。不合格产品、废包装材料统一收集后外售综合利用；废机油/废机油桶、废活性炭暂存于危废暂存间内，定期委托有资质单位处置；生活垃圾委托环卫部门定期清运。
（五）其他环境保护设施

（1）建设单位已完成排污许可申报，并取得排污许可证，许可证编号：91371727MA9S1YB14D001W。
四、环境保护设施调试效果
根据监测结果表明：

（一）污染物达标排放情况

1、有组织废气

验收检测期间，发泡、熟化工序DA001排气筒废气有组织污染物VOCs最大排放浓度为0.08mg/m3、苯乙烯未检出，均满足《挥发性有机物排放标准 第6部分：有机化工行业》（DB37/2801.6-2018）表1、表2排放限值（VOCs：60mg/m3，苯乙烯20mg/m3）；臭气浓度最大排放浓度为977无量纲，满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93） 表2标准（臭气浓度：2000无量纲）。

锅炉废气排气筒有组织污染物颗粒物排放大排放浓度为4.4mg/m3，SO2排放浓度7mg/m3，NOX排放浓度28mg/m3，烟气林格曼黑度均小于1级，颗粒物、SO2、NOX、烟气黑度排放大浓度均满足《山东省锅炉大气污染物排放标准》（DB37/2374-2018）表2“重点控制区”标准限值要求（颗粒物10mg/m3、SO250mg/m3、NOX100mg/m3、林格曼黑度1级）。
2、无组织废气
验收检测期间，项目厂界无组织VOCs排放最大浓度为0.148mg/m3，满足《挥发性有机物排放标准 第6部分：有机化工行业》（DB37/2801.6-2018）表3浓度限值（20mg/m3）；苯乙烯均为检出，满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93） 表1标准（5.0mg/m3）。
3、厂界噪声

根据现场监测期间监测结果：厂界3个噪声监测点，昼间噪声值范围为54dB(A)～56dB(A)，夜间噪声值范围为42dB(A)-46dB(A)，检测结果均满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)中2类标准限值要求（昼间60dB(A)，夜间50dB(A)）。
4、固体废物

本项目产生的各项固废均有明确的去向，处置合理，不会对环境造成二次污染。

(二）环保设施去除效率

1、废气治理设施

通过对废气处理设施进出口浓度及速率的检测核算，废气处理措施对各项废气处理效率较高，基本满足要求。

2、厂界噪声治理设施

厂界噪声能够达标。

3、固体废物治理设施

固体废物均得到有效处置。

五、工程建设对环境的影响

项目的建设对环境的影响可接受，未造成环境质量恶化。

六、验收结论

本项目环境保护手续基本齐全，在实施过程中基本按照环评文件及批复要求配套建设了环境保护设施，其变动不构成重大变动，主要污染物达标排放，满足总量要求，具备建设项目竣工环境保护验收条件，验收组同意通过验收。
七、后续要求

1、认真落实环境管理及监测计划，对不具备自行监测能力的内容委托有资质的单位按计划开展日常监测工作；按照《企事业单位环境信息公开管理办法》要求进行环境信息公开。
2、加强各类环保设施的运行管理及设备的维护，确保污染物妥善处理和长期稳定达标。如遇环保设施检修、停运等情况，要及时向当地生态环境部门报告，并如实记录备查。

验收组签字页附后
菏泽市兴创包装科技有限公司

                          2025年07月19日

[image: image1.png]FHETI NIRRT PR A R 4R 120 MIIKBIARL. 30 MEHRARE (—HD

FRATREARE
| e s E— HARS £ %
TEER | x| swmommsoaRan pam AR
we | i Ei Bt Bl g
@ k| BER | EERESTEFSL ERATEN |5 4
Wi | WEBEATRES L EASTET |
REBE | BER | WRENBRERMEAARAT wam Dife
3.

5